
 

 

Prot. e data vedi segnatura            

Monticello Conte Otto 

 

All’albo on line  

All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti 

 

Decisione AFFIDAMENTO DIRETTO su Mepa Visite mediche come previsto dal D.Lgs. 

81/2008 e ss.mm.ii. ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, in materia di 

affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture. 

CIG B99A4FC4 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell‘articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”, in particolare l’art. 18 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la 

valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la 

nomina del medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal presente decreto legislativo, nonché l’articolo 41 rubricato “Sorveglianza 

sanitaria”; 

VIIC850004 - A75A936 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007231 - 15/12/2025 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate



 

CONSIDERATO   che in base al D. Lgs n. 81/2008 risulta opportuno provvedere ad incaricare uno 

specialista per le funzioni di medico della sicurezza dei lavoratori dipendenti dell’I.C. 

don Bosco, al fine di garantire la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei luoghi di 

lavoro;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il PTOF dell’istituto 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 17 dicembre 2024 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA 

ANNUALE per l’anno scolastico 2025; 

ACCERTATA  la sussistenza di copertura finanziaria a carico Programma annuale 2025 

nell’Aggregato A.1.2 Sicurezza e Privacy; 

VERIFICATA         la regolarità contributiva; 

ACCERTATA         l’assenza di annotazioni ANAC; 

PRESO ATTO delle autocertificazioni rese dall’operatore economico in sede di trattativa diretta su 

Mepa; 

VISTA l’offerta economica prot. n. 7225 del 15.12.2025; 

CONSIDERATO che l’offerta soddisfa l’interesse pubblico; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di affidare il servizio di sorveglianza sanitaria con espletamento visite mediche periodiche rivolte al 

personale dipendente dell’Istituto all’operatore economico SANIPLAN SRL con sede in via Monte 

Asolone n. 5 a Vicenza (VI) C.F. e P.IVA 04117470247, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 

 

Art. 3 
L’importo complessivo massimo previsto per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 1.150,00 (euro millecentocinquanta/00), esente IVA ai sensi dell’art.6 della legge 

n.133 del 1999 (risoluzione 18/09/2003 n.181/E e Circolare 4/E del 28 gennaio 2005 dell’Agenzia 

delle Entrate). 
L’importo è articolato secondo le seguenti voci: 

 

Voce Importo 

  

Visite mediche periodiche da effettuare presso IC don 

Bosco, compresi  esame del rachide, gestione della 

cartella sanitaria ed eventuale costo per uscita e con 

espressione del giudizio di idoneità alla specifica 

mansione  

Costo previsto per visita  

( max 19 persone ATA + DS) 

 

 

    

 

 

 

 

€ 45,00 (quarantacinque euro) 

Screening della funzione visiva per il personale addetto 

al videoterminale  

   

 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate



 

max 6 persone AA +DS)   

€ 19,00 (diciannove euro) 

 

Spirometria 

(max 13 persone CS) 

  

 

€ 19,00 (diciannove euro) 

 

Eventuali visite mediche A RICHIESTA del personale 

docente da effettuare presso IC don Bosco/ studio 

medico, compresi  gestione della cartella sanitaria ed 

eventuale costo per uscita e con espressione del giudizio 

di idoneità alla specifica mansione  

Costo previsto per visita  

Max 2 visite 

 

 

 

 

 

 

 

€ 35,00 (trentacinque euro) 

 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025, sull’Attività A.1.2 Sicurezza e Privacy, che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa. 

 

Art. 5 

Considerato l’irrilevante rischio di inadempimento trattandosi di mera fornitura di servizi e stante la 

solidità dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 53 comma 4 D.Lgs 36/2023, non verrà chiesta la 

garanzia definitiva. 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è 

stato individuato quale RUP la Dirigente Scolastica dott.ssa Rosa Carella. 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       dott.ssa Rosa Carella 

 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate


		2026-01-22T14:21:47+0000
	ROSA CARELLA




